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Abstrakt

Hlavním zájmem této práce je proniknout do historie ošetřování nemocných

v psychiatrii, jak v Čechách, tak v zahraničí od raných počátků až po současnost. V úvodní

části jsou stručně vysvětleny některé pojmy z psychiatrie. Je zde také uvedena samostatná

kapitola věnovaná historii Psychiatrické léčebny v Bohnicích. Práce dále popisuje, jak se

postupem času vyvíjela například pracovní náplň a podmínky u ošetřovatelského personálu

v psychiatrických léčebnách. Stručně popisuje různé druhy léčby psychiatricky nemocných

pacientů a částečně se zabývá i významnými osobnostmi psychiatrie. Tato práce je čistě

teoretická a využívá historických metod výzkumu.

Klíčová slova: historie psychiatrie, specializované ústavy, psychiatrické léčebny,

ošetřovatelství, psychiatrické ošetřovatelství, regulace profese

Abstract

The main of this work is to penetrate into the history of the care of patiens in

psychiatry, as in the Bohemia and abroad from the early beginnings to the present. In the

introductory section briefly explains some of the concepts of psychiatry. It also identified a

separate chapter devoted to the history of the Psychiatric Hospital Bohnice. The thesis also

describes how, overtime, developed such as workload and conditions for nursing staff in

psychiatric hospitals, which should be the main objective of this work. It briefly describes the

different types of treatment for a psychiatric ill patiens and in part also deals with the

important personalities of psychiatry. This work is purely theoretical, so does not contain the

practical part.

Key words: history of Psychiatry, specialized institutes, psychiatric hospitals, nursing,

psychiatric nursing, regulation of the proffesion
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Úvod

Medicínský i sociální význam psychiatrie v moderních společnostech významně

narůstá. Například ze studie Světové zdravotnické organizace „Global Burden of Disease“

vyplývá, že při měnících se socioekonomických podmínkách, při vymýcení závažných např.

infekčních chorob ve vyspělejších státech a při prodlužování lidského věku se staly

neuropsychiatrické choroby jednou z nejvýznamnějších skupin nemocí. Jejich celoživotní

prevalence v naší populaci dosahuje takřka 50 %. Jsou nejčastější příčinou ztráty pracovní

schopnosti vlivem narušeného zdraví nebo předčasného úmrtí před kardiovaskulárními a

onkologickými chorobami. Podle expertů Světové banky budou právě tyto okruhy

zdravotních problémů představovat v 21. století největší zdravotní zátěž lidstva.1

Předpokládá se, že symptomy psychiatrických onemocnění jsou spojeny s narušením

přenosu, ukládání a zpracování informací v centrálním nervovém systému. Na narušení těchto

základních funkcí mozku se podílejí abnormality neurovývojové i neurochemické.2

Psychiatrie zaujímá celou oblast psychóz, neuróz, psychosomatických poruch,

psychopatií, anomálií a organických duševních poruch. Spolupráce lékařů a zdravotnického

personálu s rodinou, přáteli, pracovištěm či školou je velmi důležitá a pomáhá zajistit

komplexnost péče a její celkovou úspěšnost.

Cílem práce je proniknout do historie psychiatrie u ošetřovatelského pracovníka

a utřídit získané informace o daném tématu, vymezit časová období v historii a popsat

tehdejší postoje k medicíně v české zemi i zahraničí od starověku až po současnost. Hlavním

předmětem zkoumání této práce však není sledovat pokrok a vzestup medicíny během let,

ale především se zaměřit na vznik a rozvoj oboru ošetřovatelského pracovníka

v psychiatrických institucích.

1 RABOCH, Jiří a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2012, 466 s. ISBN 978-80-246-

1985-9.
2 RABOCH, Jiří a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2012, 466 s. ISBN 978-80-246-

1985-9.
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1 Psychiatrie jako obor

1.1 Duševní zdraví

Definice Světové zdravotnické organizace (WHO) říká, že „zdraví je stav úplné

tělesné, psychické a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady“. Zdraví není

jen charakteristikou organismu. Je významnou humánní, individuální i sociální hodnotou.

Je ovlivněno mnohými společenskými, politickými, ekonomickými, kulturními

a jinými aspekty.3 Duševně zdravý člověk je schopen adaptace na nově vzniklé situace a je

schopen vytvářet nové věci. Je emočně vyrovnaný, dokáže žít v partnerském vztahu a podílet

se na jeho růstu. Dokáže přijímat, zpracovávat a třídit informace. Je schopen plánovat a plány

uskutečňovat.4 Zdraví je jedním ze základních práv každého člověka, jak zdůraznila Světová

deklarace zdraví v roce 1978. V roce 1992 stanovila Světová federace pro duševní zdraví

10. říjen Světovým dnem duševního zdraví.

1.2 Duševní porucha

Je v širším pojetí označení pro některé psychické procesy, projevující se v myšlení,

prožívání a chování člověka, znesnadňující jeho chování ve společnosti. Za duševní poruchy

se označují stavy podmíněné zejména tělesnou (vrozenou), organickou (zpravidla

neurologickou, často též genetickou) specifickou výbavou člověka, tak stavy, u nichž se

za rozhodující příčinu vzniku pokládá vliv prostředí a životních událostí.5 Duševní

poruchy se vyskytují samostatně nebo jako přidružený projev tělesných nemocí. V takovém

případě jsou nazývány symptomatické. Psychosomatická onemocnění vznikají na podkladě

dlouhodobé intenzivní stresové situace, což se může promítnout

na somatickém stavu člověka v podobě hypertenze, vředové choroby a řadě jiných poruch.6

3 Zdraví 21: výklad základních pojmů, úvod do evropské zdravotní strategie: zdraví pro všechny v 21.

století. 1. vyd. Praha: Ministerstvo zdravotnictví, 2004, 160 s. ISBN 80-85047-33-0.
4 MARKOVÁ, Eva, Martina VENGLÁŘOVÁ a Mira BABIAKOVÁ. Psychiatrická ošetřovatelská péče.

Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1151-6.

5 Duševní porucha. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2013-01-17]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Duševní_porucha

6 MALÁ, Eva a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie: učebnice pro zdravotní sestry a další pomáhající profese. 1.

vyd. Praha: Portál, 2002, 143 s. ISBN 80-7178-700-0.
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1.3 Psychiatrie jako věda

Psychiatrie (řecky psyché – duše, iatreia – lékařství) je vědní a klinická disciplína

zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou duševních poruch.7

Psychiatrická péče musí být dostupná každému a poskytovat by ji měl jen příslušný

odborný pracovník v souladu s Listinou základních práv a svobod, mezinárodními smlouvami

a platnými zákony.

Psychiatrie se vyvíjela v souvislosti s vývojem sociálních, hospodářských, politických

a kulturních činitelů ve společnosti. Veškeré jednotlivé epochy v historii, se odráží v náhledu

na psychiatrii.8

1.4 Stigmatizace

Společnost vnímá duševně nemocného člověka jako osobu nepředvídatelnou,

nekontrolovatelnou, nebo dokonce nebezpečnou. Dalo by se říci, že společnost trpí

negativními předsudky k duševně nemocným. Psychicky nemocný člověk vnímá, jak je na něj

pohlíženo a nese určité břímě v podobě stigmatizace.

Stigma je pojem, který je vysvětlován jako určité „označení“,

je spojeno se silnou emocí a je podněcováno společností a kulturou. Pro léčbu pacienta má

stigmatizace negativní důsledky. Z velké části se na utváření těchto postojů k duševním

poruchám podílejí samozřejmě i média.9

7 RABOCH, Jiří a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2012, 466 s. ISBN 978-80-246-

1985-9.
8 VENCOVSKÝ, Eugen. Psychiatrie dávných věků: Od Hippokrata k Pinelovi. Praha: Karolinum, 1996, 222 s.

ISBN 80-7184-226-5.
9 MALÁ, Eva a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie: učebnice pro zdravotní sestry a další pomáhající profese. 1.

vyd. Praha: Portál, 2002, 143 s. ISBN 80-7178-700-0.
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2 Psychiatrie v Čechách a ve světě

2.1 Období pravěku


[…]


Dr. Jan Theobald Held (1770-1851) byl po třicet let primářem nemocnice Milosrdných

bratří pro choromyslné kněze. Snažil se prosazovat humanistický přístup k nemocným i

k personálu, k oslovení pacientů užíval křestní jména, což pomáhalo navázat bližší kontakt.

Zlepšil životní podmínky v ústavu a za jeho působení se zde také výrazně snížila úmrtnost. Na

svou dobu zastával velice pokrokové názory. Ve svých pamětech uvádí mimo jiné i

nedostatky opatrovnické péče, problém spatřuje především v tom, že mnohé z opatrovníků

nepřivedla k vykonávání tohoto zaměstnání filantropie, nýbrž chudoba. Jedním z jeho

pacientů byl známý český buditel Josef Dobrovský.

Dr. Joseph Gottfried Riedel se stal roku 1836 primářem ústavu u sv. Kateřiny a tuto

funkci vykonával až do roku 1851. Byl prvním docentem, nejen v Čechách, ale i v celém

rakouském císařství. Zavedl vyučování psychiatrie jako samostatný vědní obor a využíval při

výuce praktické demonstrace. Zavedl arteterapii, hydroterapii, muzikoterapii a léčebný

tělocvik. Preferoval léčbu prací, za kterou nemocní dostávali drobnou peněžitou odměnu, a

v ústavu také zřídil knihovnu. Přicházeli sem psychiatři téměř z celého světa, aby spatřili

90 VIDEBECK, Sheila L. Psychiatric-mental health nursing. 5th ed. Philadelphia, PA: Wolters

Kluwer/Lippincott Williams, 2011. ISBN 9781605478616.
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tento ojedinělý organizační a léčebný systém. V rámci zavádění pokrokových léčebných

metod experimentoval jako jeden z prvních s elektrokonvulzivní léčbou. V roce 1849 byl

jmenován ředitelem pražské všeobecné nemocnice.91 92

O rozvoj české psychiatrie se dále zasloužili profesoři Karel Kuffner (1856-1940),

autor první moderní české učebnice psychiatrie, a Jan Heveroch (1869-1927), zakladatel

Purkyňovy společnosti pro bádání o duši a nervstvu (1918, dnešní Česká psychiatrická

společnost).93

Dr. Jan Jánský (1873-1921) pracoval jako přednosta soudně psychiatrického oddělení

a po celém světě se proslavil se svými hematologickými studiemi u psychotiků, při nichž

objevil 4 základní krevní skupiny.94

Eugen Vencovský publikoval přes tři sta sedmdesát vědeckých prací odborné

psychiatrické literatury, jak domácí, tak zahraniční. Byl dvanáct let předsedou České

psychiatrické společnosti, stal se jedním z prvních zakladatelů klinické psychofarmakologie a

je nesporným zakladatelem historie psychiatrie u nás vůbec.95

91 Jan theobald held. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2013-03-10]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Theobald_Held
92 VENCOVSKÝ, Eugen. Počátky české psychiatrie 18. a 19. století. 1. vyd. Praha: SZdN, 1957. 187 s.
93 RABOCH, Jiří a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2012, 466 s. ISBN 978-80-

246-1985-9.
94 VENCOVSKÝ, Eugen. Počátky české psychiatrie 18. a 19. století. 1. vyd. Praha: SZdN, 1957. 187 s.
95 ČERNOUŠEK, Michal, BAUDIŠ, Pavel, První století československé psychiatrie: (1886-1986): historické

studie a úvahy. Praha: Novinář, 1988, 100 s. Zprávy Výzkumného ústavu psychiatrického; sv. 84/1988.
––
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4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat teoretický přehled o historii

ošetřovatelského pracovníka v psychiatrii v Čechách i v zahraničí. Při tvorbě této práce, mne

už od počátku provázel nepříjemný fakt, který se týkal shromáždění vhodného materiálu.

Bylo velmi obtížné vyhledat informace, které by se vztahovaly k danému tématu. Většina

literatury je dostupná pouze v cizojazyčné formě a nebyla bohužel dosud přeložena do

českého jazyka. Tento fakt mne nutí zamyslet se nad tím, zda je vůbec psychiatrický obor pro

sestry atraktivní. Během uplynulých století byla vždy v popředí zájmu péče o fyzicky

nemocné, nikoliv péče psychiatrická. Ošetřovatelství v psychiatrii se rozvíjelo velmi obtížně a

cesta kupředu byla mnohdy narušena určitými historickými okolnostmi, které zpomalily nebo

úplně zastavily rozvoj v tomto odvětví.

Podle mne je důležité obeznámit s touto problematikou laickou veřejnost a především

odborníky z řad zdravotníků. Stejně jako v celé ošetřovatelské profesi, je v psychiatrickém

ošetřovatelství náročné udržení sester v profesi, v důsledku mnoha překážek způsobených

současnými podmínkami. Setry pracující na psychiatriích, by zajisté uvítaly větší množství

odborných publikací a specializovaných kurzů, které se zabývají touto problematikou.

Považuji za důležité podotknout, že by také bylo vhodné rozšířit nabídku specializačního

vzdělávání, konkrétně o ošetřovatelské studium v psychiatrii.

Mou snahou bylo předat získané informace, které se týkají převážně vývoje

pracovních podmínek a vzdělání sester v psychiatrickém oboru. I přes kontakt s velice

erudovanými odborníky v oboru psychiatrie se mi bohužel nepodařilo získat detailnější

informace. Vzhledem k danému tématu, které je čistě teoretického rázu, jsem byla značně

omezena, i co se týče rozsahu práce.
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