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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Dobrá úroveň
Abstrakt stručně charakterizuje obsah práce. Postrádám východiska, cíle, výzkumné otázky i použité metody.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
Byla zvolena adekvátní

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
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literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně

citována?
Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Nedostatečná úroveň
Odůvodnění tématu v úvodu je dostatečné. Cíl práce je stanoven, a to „proniknout do historie psychiatrie u
ošetřovatelského pracovníka a utřídit získané informace o daném tématu, vymezit časová období v historii a
popsat tehdejší postoje k medicíně v české zemi i zahraničí od starověku po současnost. Cíl byl tedy stanoven
značně široce na předepsaný rozsah bakalářské práce. Literatura obsahuje několik (4) dobových zdrojů,
ovšem většina textu se odvolává na zdroje sekundární až terciární. V historické práci je nutné čerpat
z dobových pramenů; požadavek na co největší využívání primárních zdrojů je ostatně požadavkem
obecným. Řešitelka necituje dobové právní předpisy, přestože jsou veřejně dostupné, spoléhá se na
interpretace současných autorů, důsledkem jsou některá neúplná a nepřesná tvrzení. Argumentace a
dovozování vlastních závěrů příliš nenalezneme, ostatně si tento cíl řešitelka ani nestanovila; práce má spíše
popisný a kompilační charakter. Nicméně tvrzení, že byl přijat zákon č. 96/2004 Sb., a tudíž nebyl nadále
vzdělávána diplomovaná sestra pro psychiatrii, je skutečně zkratkovité. Ne zcela jsem schopna se ztotožnit
také s tvrzením, že po roce 1948 byla kritériem odborné způsobilosti stranická dokumentace. Jistěže tato
hrála roli v obsazování vedoucích pozic, ovšem zcela pominout historický přelom v právní regulaci
ošetřovatelských povolání, a tvrdit v podstatě pravý opak svědčí o neznalosti nebo neschopnosti kritické
analýzy všech souvislostí.

Použité metody a logika struktury
práce

Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Nedostatečná úroveň
Jak bylo uvedeno, cíl práce je stanoven. Výzkumné otázky nikoli, není popsána ani metoda práce. Není
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zřejmé, do jaké míry řešitelka ověřovala pravdivost sekundárních zdrojů, primárních zdrojů je málo, primární
právní zdroje chybí zcela – v tomto se řešitelka plně spoléhá na pečlivost autorů, jejichž práce kompiluje.
Přes cíl „vymezit jednotlivá období“, nejsou tvrzení v kapitolách vždy zcela vztáhnutelná k danému období,
časté jsou skoky v čase. Řešitelka se nezabývá v jednotlivých obdobích ani historií jednotlivých institutů,
shromážděné informace, byť mnohdy zajímavé, budí dojem spíše nahodilosti než systematické analýzy.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

Jsou závěry korektní?
Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Nedostatečná úroveň
Uvedené informace ne vždy odpovídají současnému stanu poznání. Některá tvrzení jsou neúplná, některá
zavádějící. Chybí významné mezníky v psychiatrickém ošetřovatelství. Závěr obsahuje redukovaný cíl – pouze
vypracování teoretického přehledu (tedy popis), což však není v souladu s cílem stanoveným v úvodu.
Řešitelka uvádí, že shromažďování informací bylo obtížné. V tom však spočívá metoda historického výzkumu
- shromažďovat informace, které nejsou běžně dostupné. Z vlastní zkušenosti pak vím, že řešitelka
nevyčerpala dokumenty veřejně dostupné v knihovnách, a dokonce ani ty zveřejněné na internetu. Z tohoto
pohledu nelze závěry považovat za korektní. Závěr, že by bylo potřeba rozšířit nabídku specializačního
vzdělávání v psychiatrii, nekoresponduje nijak s obsahem práce. Znamená, že toto není vzděláváno? Anebo
málo? Řešitelka uvádí, že téměř 30 % sester by mělo mít tuto specializaci. Tento údaj se mi jeví jako velký –
pokud by tomu tak bylo, o čemž mám pochybnosti, tak by nebylo potřeba více psychiatrických sester. Pokud
ano, je třeba toto tvrzení o něco opřít – například o procento sester pečujících o psychiatrické pacienty, a to i
na „nepsychiatrických“ odděleních. Žádnou takovou analýzu však řešitelka nenabízí, ostatně ani nebyla cílem
práce. Řešitelka dále v závěru uvádí, že její snahou bylo předat informace týkající se vývoje pracovních
podmínek a vzdělání sester. Ani jedno z témat nebylo zmapováno napříč obdobími, přičemž není pravdou, že
by zdroje neexistovaly, či byly nedostupné.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
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 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Výborná úroveň
Zásady publikační etiky jsou dodrženy.

Odborný a společenský přínos

Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Velmi dobrá úroveň
Téma práce je společensky přínosné. Přínos práce zde je, přes výše uvedené nedostatky řešitelky přináší
některé již zapomenuté skutečnosti z dobové literatury, a zejména formou kompilace uvádí poznatky
různých autorů do souvislosti.

Formální úroveň práce

Obsahuje práce všechny
klíčové části?

Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?
Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Nedostatečná úroveň
Práce neobsahuje vhodný závěr, který v teoretické části plní funkci hodnocení splnění cíle. Toto postrádám.
Rozsah neodpovídá minimálním požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Z hlediska formálního jsou zde
určité nedostatky v pravopisu, ovšem na průměrné úrovni.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně / Velmi dobře / Dobře (39 bodů)
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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Abstrakt nenaplňuje zcela přesně stanovené požadavky.

Cíl práce nezhodnocuje, do jaké míry se řešitelce podařilo odpovědět na vytýčené cíle.

Na teoretickou práci historického charakteru je nedostatek zdrojů.

Vzhledem k tomu nejsou zcela korektní závěry práce.

Formální stránka práce má závažný nedostatek, a to rozsah, jenž neodpovídá požadavkům kladným na
tento typ práce; je na komisi, aby zvážila, zda práce není z tohoto důvodu nedostatečná.

Práci nedoporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Od kdy bylo předepsáno pro sestry (opatrovníky) v psychiatrii odborné vzdělání? (Tj. od kdy nemohli
být přijímáni opatrovníci bez odborné způsobilosti.)

2) Uvádíte, že ošetřovatelské vzdělání na bostonské univerzitě bylo ukončeno maturitní zkouškou.
Můžete přiblížit, jak jste k tomuto zajímavému poznatku došla?

V Praze, 30. 5. 2015 Mgr. et Mgr. Eva Prošková
Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.